
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1044- 17 de Dezembro de 2021 - XIII

DECRETO Nº 4.298, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

PORTARIA SEMAD Nº 114/2021. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 5097 de 05 de agosto de 
2021. 
 

RESOLVE: 
 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). DÉBORA DOS 
SANTOS LEANDRO, matrícula n°9588, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA, com início em 20 de 
setembro de 2021 e término em 20 de outubro de 2021. 

 
 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 20 de setembro de 2021. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de dezembro de 2021. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 115/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 5690, de 09 de setembro 
de 2021.                                                                                                                                 

RESOLVE: 
  

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9553 PAULA SCHAUSTZ SILVA 5690/2021 03/11/2021 31/01/2022 2010/2015 

 

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 03 de novembro de 2021.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de dezembro de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 116/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 6310, de 08 de outubro 
de 2021.                                                                                                                                 

RESOLVE: 
  

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

2796 WALDINEA DA COSTA DA 
CONCEIÇÃO 

6310/2021 06/10/2021 05/10/2022 1997/2017 

 

 
1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 06 de outubro de 2021.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de dezembro de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  

PORTARIA SEMAD Nº 117/2021. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 7083 de 12 de novembro 
de 2021. 
 

RESOLVE: 
 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). ELOAR RAMOS 
RIBEIRO DA ROSA, matrícula n°16033, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO 
DE SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Privados e/ou 
Públicos, correspondente a 08 (oito) anos e 06 (seis) meses. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de dezembro de 2021. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 115

PORTARIA Nº 116

PORTARIA Nº 117



2  Edição 1044                                    17 de Dezembro de 2021 - XIII

           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 118/2021. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 2137 de 26 de março de 
2019. 

RESOLVE: 
 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). ESTEFANNI MAFRA 
DE SOUZA, matrícula n°9586, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Privados e/ou 
Públicos, correspondente a 04 (quatro) anos e 08 (oito) 
meses e 04 (quatro) dias. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de dezembro de 2021. 
 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 119/2021. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 7190 de 19 de novembro 
de 2021. 
 

RESOLVE: 
 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). MARCILENE 
SOUZA DA SILVA TOSTA, matrícula n°18438, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Privados e/ou 
Públicos, correspondente a 18 (dezoito) anos e 01 (um) mês e 
28 (vinte e oito) dias. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 15 de dezembro de 2021. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 120/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 7207 de 
22 de novembro de 2021.        

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) SHAIANE 
VERTULLI ALVES, matrícula nº 9719 para SHAIANE VERTULLI 
ALVES ROIFFÉ, em virtude do casamento, registrado no RCPN DO 
4° Distrito de Nova Friburgo, sob o L. B-00012, fl. 296, T.1081. 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 15 de dezembro de 2021. 

 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

_______________________________________________________ 

PORTARIA SEMAD Nº 121/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 7283 de 
24 de novembro de 2021. 
                                                  

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) RAFAELA 
GOMES WERNECK, matrícula nº 11467 para RAFAELA GOMES 
WERNECK LIMA, em virtude do casamento, registrado no RCPN 
DO 2° Distrito de Cachoeiras de Macacu, sob o L. BAUX-00005, fl. 
015, T.1115. 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 15 de dezembro de 2021. 

 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 122/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 7262 de 
24 de novembro de 2021. 
                                                  

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) ANA PAULA 
VIEIRA DA COSTA VENTURINO, matrícula nº 11467 para ANA 
PAULA VIEIRA DA COSTA, em virtude do divórcio, registrado no 
RCPN DO 1° Distrito de Nova Friburgo, sob o L. 00015, fl. 175, 
T.0004755. 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 15 de dezembro de 2021. 
 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 118

PORTARIA Nº 119

PORTARIA Nº 120

PORTARIA Nº 121

PORTARIA Nº 122

RESULTADO DA ETAPA DOS RECURSOS DE ANÁLISE CURRICULAR



 Edição 1044                                      17 de Dezembro de 2021 - XIII 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS 
DE MACACU SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, em conformidade com os Decretos n°4.277, 
de 19/11/2021 e 4.299, de 25/12/2021 que alterou o Cronograma de Ações do Processo Seletivo 
Simplificado n°03/2021, publicado no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu torna 
público o Resultado Preliminar, após análise dos recursos. 

 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 17 de dezembro de 
2021. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

RESULTADO PRELIMINAR - PROCESSO SELETIVO



4  Edição 1044                                    17 de Dezembro de 2021 - XIII



 Edição 1044                                      17 de Dezembro de 2021 - XIII 5



6  Edição 1044                                    17 de Dezembro de 2021 - XIII



 Edição 1044                                      17 de Dezembro de 2021 - XIII 7

PLANILHA PARA ENTREVISTA - PROCESSO SELETIVO



8  Edição 1044                                    17 de Dezembro de 2021 - XIII



 DECRETO Nº 4.297, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

 Edição 1044                                      17 de Dezembro de 2021 - XIII 9

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA
  

 
 
PORTARIA Nº 081/2021 

 
                                                                      

  
          

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida 
pela Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 
24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 

Regulamenta Estacionamento 
Especial, para Carga e Descarga de 
mercadorias na Av. Floriano Peixoto 
e dá outras providências. 

 

- Considerando a necessidade de realização de Operação de Carga e 
descarga no centro da Cidade. 
 

RESOLVE: 
 

 1 

Art.1º - Regulamentar como Estacionamento Especial para carga e 
descarga na Av. Floriano Peixoto  próximo ao número 67, nos horários 
compreendidos entre 08:00 às 16:00hs de segunda-feira à sábado. 
 
    §  Único – Nos dias e horários citados no caput deste artigo fica proibido o 
Estacionamento de outros veículos que não tenham a finalidade de executar 
a Operação de Carga e Descarga. 
 
Art. 2º - Após as 16:00 horas e aos domingos e feriados fica livre o 
Estacionamento, estando o usuário sujeito ao pagamento do Estacionamento 
Rotativo. 
  
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Secretário, 16 de Dezembro de 2021. 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito 

-  

 

 
 
PORTARIA Nº 082/2021 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 
       -Considerando que é dever do Administrador Público o interesse da 
população diante das demandas. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica regulamentado uma vaga de Estacionamento de Parada 
Rápida  de 20 minutos com pisca alerta ligado próximo ao número 149, na 
Av. Floriano Peixoto- Cachoeiras de Macacu RJ.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Secretário, 16 de Dezembro de 2021. 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

 

Regulamenta Estacionamento de 
Parada Rápida na Av. Floriano 
Peixoto, Cach. de Macacu e dá 
outras providências 
 
 

 1 
  

 
 
PORTARIA Nº 083/2021 

 
                                                                     

            
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 

Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS DE 
MACACU RJ em razão de CANTADA DE NATAL.  

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a RUA OSWALDO ARANHA em Cachoeiras de Macacu, próximo 
a  PMCM no trecho compreendido da esquina da Av. Lord Baden Powell até a esquina da 
Av. Gov. Roberto Silveira,  a partir das 12:00 hs no dia 17 de Dezembro  de 2021. Ao 
término volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º- O evento que trata esta Portaria devera seguir todas as medidas de proteção a 
vida,      destinadas ao enfrentamento da Pandemia de Covid-19 descritas no Decreto 
Municipal 4.269/ 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Secretário, 16 de Dezembro de 2021 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA  
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 

  
 
 
PORTARIA Nº 084/2021 
                                                             
          

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida 
pela Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 
24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS DE 
MACACU RJ- RIBEIRA  em razão de CONFRATERNIZAÇÃO DE NATAL.   
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a Rua próximo a Capela Católica N.S. Aparecida - Ribeira,  das 
09:00 hs até as 17:00 hs no dia 19 de Dezembro  de 2021. Ao término volta o Trânsito 
normal. 
 
Art. 2º- O evento que trata esta Portaria devera seguir todas as medidas de proteção a 
vida,      destinadas ao enfrentamento da Pandemia de Covid-19 descritas no Decreto 
Municipal 4.269/ 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Secretário, 16 de Dezembro de 2021. 
 

 
LEONARDO PASSOS MOREIRA  

Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

  
  

 
 
PORTARIA Nº 085/2021 
                                                            

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS DE 
MACACU RJ em razão de PROGRAMAÇÃO ESPECIAL DE NATAL- 
TRENZINHO.  

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a RUA SERAFIM COELHO GOMES em Cachoeiras de Macacu, 
próximo a Caixa Econômica Federal no trecho compreendido da esquina da Rua Manoel 
Delfim Sarmento até a esquina da Rua Anicio Monteiro, a partir das 16:00 hs nos dia 18 e 
19 de Dezembro  de 2021. Ao término volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º- O evento que trata esta Portaria devera seguir todas as medidas de proteção a 
vida, destinadas ao enfrentamento da Pandemia de Covid-19 descritas no Decreto 
Municipal 4.269/ 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 17 de Dezembro de 2021 
 

 
LEONARDO PASSOS MOREIRA  

Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 

 PORTARIA Nº 082

 PORTARIA Nº 083

 PORTARIA Nº 084

 PORTARIA Nº 085



10  Edição 1044                                    17 de Dezembro de 2021 - XIII

DECRETO Nº 4.298, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. DECRETO Nº 4.300, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

DECRETO Nº 4.301, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

DECRETO Nº 4.302, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 338 -  17 de Dezembro de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1044

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Edital de Licitação nº 005/2021. 
Pregão Presencial nº 005/2021. 

Processo Administrativo nº. 1041/2021 
 

DATA DE ABERTURA: 30 de dezembro de 2021. 
HORÁRIO: 09:00 horas (COM TOLERÂNCIA DE 5 
MINUTOS). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZAADA 
EM FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA O 
TRATAMENTO E ANÁLISE DA ÁGUA.  
 
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível na sede da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de 
Cachoeiras de Macacu, sito à Rua Joaquim Antônio da Rosa 
Sobrinho, nº 19 - Centro, neste Município, mediante carimbo do 
CNPJ da empresa e o fornecimento de 500 (quinhentas) folhas 
de papel A4, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min e 
14h00min às 16h00min. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 17 de dezembro de 2021. 
 
 
 

Jonílson Correa Oliveira 
Pregoeiro 

Portaria nº 0060/2021 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SEGUNDA CHAMADA 

 
Edital de Licitação nº 009/2021. 
Pregão Presencial nº 009/2021. 

Processo Administrativo nº. 1899/2021 
 

DATA DE ABERTURA: 30 de dezembro de 2021. 
HORÁRIO: 14:00 horas (COM TOLERÂNCIA DE 5 
MINUTOS). 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTAINERES DE PLÁSTICO EM 
PEAD COM CAPACIDADE DE 240 E 1.000 LITROS.  
 
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível na sede da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de 
Cachoeiras de Macacu, sito à Rua Joaquim Antônio da Rosa 
Sobrinho, nº 19 - Centro, neste Município, mediante carimbo do 
CNPJ da empresa e o fornecimento de 500 (quinhentas) folhas 
de papel A4, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min e 
14h00min às 16h00min. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 17 de dezembro de 2021. 
 
 
 

Jonílson Correa Oliveira 
Pregoeiro 

Portaria nº 0060/2021 

EXTRATO DE 
 INEXIGIBILIDADE 007/2021 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

DAYSE CARLA GENERO SERRA 
 

OBJETO: Formação Pedagógica para 
Professores de Ensino Fundamental, Salas de 
Recursos, CREEM e Mediadores  
 
VALOR GLOBAL R$ 15.100,00 (Quinze mil e 
cem reais) 
 
PRAZO: 6 meses 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 dias após 
execução de cada formação 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 25, II, da Lei 
8666/93, processo administrativo n.º  615/2021. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 12 de novembro  de 2021. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2021. 

PROC. ADM 0582/2021 
. 

OBJETO: Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL  

AQUISIÇÃO DE BANNERS PARA AS AÇÕES DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU. 
 
ABERTURA: 30 de dezembro de 2021. 
 
HORÀRIO: 13:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada 
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento 
de 01 (uma) resma de papel  A4, no prédio sede da Secretaria 
Municipal de Saúde /FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste 
Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 17 de dezembro de 2021. 
 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OUVERNEY 
Pregoeira 

 

 

 
 

 

 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036//2021. 

PROC. ADM 0381/2021 
. 

OBJETO: Registro de Preços para FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS E DE LIMPEZA EM GERAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM 
ENTREGA PARCELADA, RECEBIDA POR ESTE FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
ABERTURA: 30 de dezembro de 2021. 
 
HORÀRIO: 15:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  
segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 17 de dezembro de 2021. 
 
 

ROSA KELLY RODRIGUES OUVERNEY 
Pregoeira 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

Processo nº446 

 

CONTRATO Nº 08/2021 

CONVITE 04/2021 

 
Partes: INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES 

DE CACHOEIRAS DE MACACU 

X 

DVALONI CONSULTORIA LTDA EPP  

CNPJ 23.540.416/0001-06 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE CENSO 

PREVIDENCIÁRIO, COMPREENDENDO A ANÁLISE 

DOCUMENTAL E FUNCIONAL DOS SERVIDORES ATIVOS 

EFETIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS TODOS DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU E DOS 

DEMAIS PODERES, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 meses  

 

VALOR GLOBAL: R$ 172.000,00 (Cento e setenta e dois mil 

reais) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 23, II, a  da Lei 

Federal nº 8.666/93, alterado pelo Art. 1º, II, a do Decreto 

Federal 9412/2018– Processo administrativo nº 446 /21 

 

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2021 

 

Cachoeiras de Macacu, 11/11/2021. 

                      Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente do IAPCM 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE



 Edição 1044                                      17 de Dezembro de 2021 - XIII 12

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

CONVITE Nº 04/2021 
PROCESSO Nº 446/2021 
 
 
 O Presidente do Instituto de Aposentadoria e Pensões de Cachoeiras de Macacu - 

IAPCM, nos termos do Art. 43 inciso VI da Lei nº 8.666/93, e suas posteriores alterações, 

HOMOLOGA os procedimentos da presente Licitação e ADJUDICA o objeto à empresa 

licitante, DVALONI CONSULTORIA LTDA EPP (CNPJ 23.540.416/0001-06), participante e 

vencedora do certame na modalidade Convite n.º 004/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 10 de novembro de 2021 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 
PRESIDENTE DO IAPCM 

 
  

 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 013/2021 

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 041/2017 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

X 
ZENIL ANTONIO NOGUEIRA 

 
 

OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 

      VALOR GLOBAL: R$ 254.513,95 (duzentos e cinqüenta e quatro mil, quinhentos e treze reais 
e noventa e cinco centavos).  

 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12( doze) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art 57, inciso II, § 2º c/c Art. 60, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. - Processo Adm. n° 1473/2017. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  11 de  novembro  de 2021. 

 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 
 

 
 
 

  

EX T R A TO  D E H O M O LO G A Ç Ã O  D E L IC ITA Ç Ã O  
 

PR E G Ã O  PR ESEN C IA L/SR P N º 018/2021 
 

O  Prefeito  M unicipal, senhor Rafael M uzzi de M iranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em  vigor, especialm ente pela Lei Federal 
nº 10.520/02 e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo  
exarado pela Pregoeira, R ESO LV E : 

·  H O M O LO G A R  a presente licitação, nestes term os: 
P rocesso A dm inistrativo nº 3790/2021. 
Licitação nº 018 de 2021. 
M odalidade: P regão Presencia l/SRP . 
D ata da H om ologação: 03/12/2021. 
E m presa Registrada: IN ST ITU TO  D E D E SEN V O L V IM EN TO , 
PESQ U ISA  E  IN O V A Ç Ã O . 
O bjeto: Contratação de em presa especializada para futura  e eventual 
im plantação, suporte e m anutenção de solução integrada de softw are de 
apoio  à gestão pública, no form ato licença de uso, a fim  de autom atizar 
os controles e processos operacionais e adm inistrativos relacionados à: 
softw are de processo eletrônico, com  m ódulo de G estão Eletrônica de 
D ocum entos (G ED ) Integrada.  
V alor Total Registrado: R$ 2 .275.000,00 (D ois m ilhões, duzentos e  
setenta e cinco m il reais). 

 
Cachoeiras de M acacu/RJ, 06/12/2021. 

 
Rafael M uzzi de M iranda 

P refeito  M unicipal 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2021.  
Proc. Adm. nº 038/2021. 

 
DATA DE ABERTURA: 30 de DEZEMBRO DE 
2021. 
HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM 
TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE
03(TRÊS)VEÍCULOS - ZERO KM, ANO 
MODELO 2021/2022 – 05(CINCO) NA 
COR BRANCO, MOTORIZAÇÃO
MINIMA 1.3, TOTAL DE
CILINDRADA(CC):1.332 - CABINE 
DUPLA - POTENCIA DE NO MINIMO 
101,0CV A 6.000RPM  - TORQUE 
MAXIMO(KGF.M): 13,7(G)/14.2(E)– 
COMBUSTÍVEL FLEX, AR
CONDICIONADO – DIREÇÃO ELÉTRICA 
-TANQUE DE  COMBUSTÍVEL 55 
LITROS - CAMBIO MINIMO DE 5 
MARCHAS, FLEX, 4 PORTAS, 
CAPACIDADE PARA 5 LUGARES, 
GARANTIA MINIMA DE 1(UM) ANO. 
 

O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
14:00 horas (horário reduzido em razão do Art. 
1º, § 3º do Decreto Municipal nº 4.126/21. 
 
Cach. de Macacu/RJ, 17 de dezembro de 2021. 

 
Loir Gonçalves de Lima 

              Secretário Municipal do Ambiente 
       Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

